
sábado, 24 de março de 2012 Diário Ofi cial Poder Executivo - Seção I São Paulo, 122 (57) – 185

Ficam mantidas as demais cláusulas e disposições contidas 
no contrato nº 067/2011, ratificando-se em todas suas cláusulas 
e condições. Serrana, 20 de março de 2012. Dr. Nelson Cavalhei-
ro Garavazzo. Prefeito Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRANA
ESTADO DE SÃO PAULO
EXTRATO DE PRORROGAÇÃO DE CONTRATO.
TOMADA DE PREÇOS Nº 002/2011.
PROCESSO Nº 053/2011
CONTRATO Nº 068/2011
CONTRATADA: ESTEIO TERRAPLANAGEM E INFRA-ESTRU-

TURA LTDA - EPP.
OBJETO: Contratação de empresa especializada com for-

necimento de materiais e mão de obra, para Pavimentação e 
execução de Galerias Pluviais no Distrito Industrial II, conforme 
anexos.

Fica prorrogado o prazo para a conclusão dos trabalhos em 
6 (seis) meses, estendendo-se a vigência até 20 de setembro 
de 2012.

Ficam mantidas as demais cláusulas e disposições contidas 
no contrato nº 068/2011, ratificando-se em todas suas cláusulas 
e condições. Serrana, 20 de março de 2012. Dr. Nelson Cavalhei-
ro Garavazzo. Prefeito Municipal.

 EXTRATO DE PRORROGAÇÃO DE CONTRATO.
TOMADA DE PREÇOS Nº 003/2011.
PROCESSO Nº 054/2011
CONTRATO Nº 069/2011
CONTRATADA: PAFIL ENGENHARIA LTDA.
OBJETO: Contratação de empresa especializada com forne-

cimento de materiais e mão de obra para reforma estrutural do 
Ginásio de Esportes Municipal.

Fica prorrogado o prazo para a conclusão dos trabalhos 
em 2 (dois) meses, estendendo-se a vigência até 05 de maio 
de 2012.

Ficam mantidas as demais cláusulas e disposições contidas 
no contrato nº 069/2011, ratificando-se em todas suas cláusulas 
e condições. Serrana, 05 de março de 2012. Dr. Nelson Cavalhei-
ro Garavazzo. Prefeito Municipal.

 EXTRATO DE PRORROGAÇÃO DE CONTRATO.
TOMADA DE PREÇOS Nº 004/2011.
PROCESSO Nº 055/2011
CONTRATO Nº 070/2011
CONTRATADA: GOMES E PACE CONSTRUTORA LTDA.
OBJETO: Contratação de empresa especializada com forne-

cimento de materiais e mão-de-obra para reforma e ampliação 
da Biblioteca Municipal em Serrana/SP.

Fica prorrogado o prazo para a conclusão dos trabalhos 
em 5 (cinco) meses, estendendo-se a vigência até 20 de agosto 
de 2012.

Ficam mantidas as demais cláusulas e disposições contidas 
no contrato nº 070/2011, ratificando-se em todas suas cláusulas 
e condições. Serrana, 20 de março de 2012. Dr. Nelson Cavalhei-
ro Garavazzo. Prefeito Municipal.

 EXTRATO DE PRORROGAÇÃO DE CONTRATO.
CONCORRÊNCIA PUBLICA Nº 001/2011.
PROCESSO Nº 051/2011
CONTRATO Nº 086/2011
CONTRATADA: DGB ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA.
OBJETO: Contratação de empresa especializada para reca-

peamento asfaltico, obra, serviços complementares definidos 
nos Projetos Básicos e Memoriais Descritivos, constituindo 
partes integrantes desta Concorrência Pública.

Fica prorrogado o prazo para a conclusão dos trabalhos 
em 120 (cento e vinte) dias, estendendo-se a vigência até 18 
de julho de 2012.

Ficam mantidas as demais cláusulas e disposições contidas 
no contrato nº 086/2011, ratificando-se em todas suas cláusulas 
e condições. Serrana, 20 de março de 2012. Dr. Nelson Cavalhei-
ro Garavazzo. Prefeito Municipal.

 TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 006/2012
PROCESSO N.º 036/2012
OBJETO: Registro de preços de material de limpeza, higiene 

pessoal e utensílios, conforme descrição constante no anexo I.
Dr. Nelson Cavalheiro Garavazzo, Prefeito Municipal de 

Serrana, tendo em vista o parecer e decisão da comissão de 
licitações da Prefeitura Municipal de Serrana, HOMOLOGA em 
favor das licitantes:

LICITRIB COMÉRCIO DE PRODUTOS ALIMENTÍCIOS LTDA 
EPP, o valor unitário registrado para os itens:

2 Água sanitária - fr. c/ 1000ml. (regi. Na anvisa) R$ 1,00
4 Álcool gel anti - septico fr. c/ 1000ml R$ 16,25
6 Amaciante de roupas p/ maq. Industrial R$ 10,00
7 Avental branco R$ 10,20
11 Bisnaga preta R$ 0,74
12 Bisnaga verde R$ 0,74
13 Bota de borracha n.º 35 R$ 20,50
14 Bota de borracha n.º 36 R$ 20,50
15 Bota de borracha n.º 37 R$ 20,50
16 Bota de borracha n.º 38/39 R$ 20,50
17 Bota de borracha n.º 40 R$ 20,50
18 Bota de borracha n.º 41/42 R$ 20,50
19 Bota de borracha n.º 43 R$ 20,50
20 Bucha de espuma p/ banho infantil R$ 0,62
22 Cera impermeabilizante - gl. 5l R$ 74,00
23 Cera liquida incolor - fr. c/ 750ml R$ 2,45
25 Cera liquida preta - galão 5 litro R$ 23,50
26 Cera liquida verde - fr. c/ 750ml R$ 2,45
27 Cera liquida verde - galão 5 litro R$ 23,50
28 Cera liquida vermelha galão 5 litro R$ 23,50
35 Cloro para limpeza R$ 9,75
36 Coador em pano p/ café R$ 2,00
37 Coador em pano p/ café R$ 2,00
38 Condicionador p/ cabelo infantil - fr. c/ 480ml R$ 5,45
43 Creme dental c/ 50 gramas R$ 2,00
44 Desinfetante - fr. c/ 2000ml R$ 2,05
49 Detergente neutro - fr. c/ 500ml R$ 1,04
51 Escova de dente infantil R$ 0,51
52 Escova de nylon p/ roupa R$ 1,10
53 Escova para lavar mamadeira R$ 1,28
54 Esponja de aço - saquinho de 60gr. c/ 8un R$ 0,80
57 Flanela 40 X 58cm R$ 1,20
59 Fralda descartável - tam. G R$ 0,33
60 Fralda descartável - tam. M R$ 0,33
61 Fralda descartável - tam. P R$ 0,26
66 Haste flexível R$ 0,80
68 Limpa alumínio - fr. C/ 500ml R$ 1,04
69 Limpa vidro C/ 500ml R$ 6,05
72 Luva de pano com bolinhas na palma R$ 2,34
73 Luva gari - ca: 1180 pvc punho de pano R$ 4,35
74 Luva para limpeza tam: p/m/G R$ 1,50
78 Pá em metal p/ lixo cabo longo R$ 1,94
81 Pano absorvente perfur p/ limp pct c/ 5 unid R$ 4,00
84 Papel alumínio - 30cm X 4m R$ 0,94
85 Papel higiênico - rolo c/ 30m. X 10cm. (branco) R$ 0,46
92 Pente fino p/ cabelo (piolho) R$ 0,55
94 Pomada hipoglos R$ 5,85
95 Prendedor de roupas em madeira R$ 0,57
96 Removedor de cera - gl. 5l R$ 21,50
99 Rodo - 40cm c/cabo R$ 2,23
105 Sabão em pó - cx c/ 1kg R$ 3,50
106 Sabonete infantil c/ 80gr R$ 1,03
118 Saco plástico transparente R$ 51,00
120 Shampoo infantil - fr. c/ 480ml R$ 4,59
121 Shampoo infantil p/ piolho - fr. c/ 100ml R$ 9,60
122 Talco infantil - fr. c/ 200gr R$ 5,80
125 Toalha de rosto branca R$ 3,38
126 Touca para cabelo (rede) R$ 0,90
129 Vassoura de nylon p/ vaso sanitário - c/ cabo R$ 1,10

O recebimento das Propostas será até o dia 11/4/12 às 9 horas. 
A abertura das Propostas no dia 11/4/12 às 9 horas e a Sessão 
de Disputa será no dia 11/4/12 às 14h30min. Edital à disposição 
a partir do dia 27/3/12 no endereço eletrônico http://www.sao-
vicente.sp.gov.br/edital/index.asp ou na Diretoria de Materiais, 
na Rua Frei Gaspar, n.º 384 – sala 22 – Centro – São Vicente 
/ SP, mediante o pagamento da quantia de R$ 50,00 (cinquen-
ta reais). Contato para esclarecimentos: fac-símile (13)3579-
1319/1320 e e-mail: laine_compras@saovicente.sp.gov.br. São 
Vicente, 24 de março de 2012. LAÍNE PAVANELLI - Pregoeira

 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE SÃO 
VICENTE
 ATO DE JULGAMENTO. CONVITE 004/12. Tornamos público 

que o resultado do Convite acima está à disposição dos interes-
sados na Secretaria da Saúde de São Vicente, rua Martim Afonso, 
214, sala 34 ou através do telefone (13) 3569 5710 – e-mail: 
compras@saudesaovicente.sp.gov.br. São Vicente, 23 de Março 
de 2012. Vilma Alves dos Santos - Presidente da Comissão de 
Licitações/SESASV.

ATO DE JULGAMENTO. Pregão Presencial Nº 027/12. Torna-
mos público que o resultado do pregão acima está à disposição 
dos interessados na Secretaria da Saúde de São Vicente, rua 
Martim Afonso, 214, sala 34 ou através do telefone (13) 3569 
5710 – e-mail sesasvcompras@yahooo.com.br. São Vicente, 23 
de março de 2012. Mônica Pegoraro – PREGOEIRA.

EDITAL DE CHAMAMENTO Nº 002/12. Processo nº 1990/12. 
Objeto: Credenciamento de prestador de serviço para realização 
de exames Tomografia conforme tabela SUS. Recebimento 
dos envelopes: até 16:00 horas do dia 10/04/12. Abertura dos 
envelopes: 14:30 horas do dia 11/04/12. Local: Secretaria da 
Saúde de São Vicente. Retirada do edital: Rua Martim Afonso 
nº 214, 3º andar, sala 34, Centro, São Vicente. Informações: 
Telefone (13) 3569 5700, ramal 5770. São Vicente, 22 de março 
de 2012. Vilma Alves dos Santos - Presidente da Comissão de 
Licitações / SESASV.

AVISO DE LICITAÇÃO. Edital nº 031/12 (SESASV). Pregão 
Presencial nº 031/12. Processo Adm. 1044/12. Objeto: REGISTRO 
DE PREÇOS para aquisição Materiais de Enfermagem para uso 
no Ambulatório de Cirurgia Vascular. Credenciamento e aber-
tura do pregão: 09/04/12 às 09:15 h. Local da Sessão Pública: 
Auditório do SESASV (Serviço de Saúde de São Vicente) sito á 
Rua Martim Afonso nº 214, 9º andar, Centro, São Vicente. Valor 
total para retirada do edital: R$ 50,00 (cinqüenta reais), ou 
gratuitamente na íntegra no endereço eletrônico www.saovi-
cente.sp.gov.br “WEBSERVIÇOS”, Informações: Departamento 
de Compras do SESASV (Serviço de Saúde de São Vicente) ou 
através do telefone (13) 35695710, ou fax (13) 3568 3290. 
Pregoeiro: Mônica Pegoraro. São Vicente, 23 de março de 2012. 
Dr. Eduardo Palmieri - Superintendente do SESASV.

AVISO DE LICITAÇÃO. Edital nº 032/12 (SESASV). Pregão 
Presencial nº 032/12. Processo Adm. 1564/12. Objeto: REGISTRO 
DE PREÇOS para aquisição de Materiais de Enfermagem para 
Atendimento as Unidades de Saúde. Credenciamento e aber-
tura do pregão: 11/04/12 às 09:15 h. Local da Sessão Pública: 
Auditório do SESASV (Serviço de Saúde de São Vicente) sito á 
Rua Martim Afonso nº 214, 9º andar, Centro, São Vicente. Valor 
total para retirada do edital: R$ 50,00 (cinqüenta reais), ou 
gratuitamente na íntegra no endereço eletrônico www.saovi-
cente.sp.gov.br “WEBSERVIÇOS”, Informações: Departamento 
de Compras do SESASV (Serviço de Saúde de São Vicente) ou 
através do telefone (13) 35695710, ou fax (13) 3568 3290. 
Pregoeiro: Mônica Pegoraro. São Vicente, 23 de março de 2012. 
Dr. Eduardo Palmieri - Superintendente do SESASV.

Pregão Eletrônico Nº 51/11. Tornamos público a quem possa 
interessar que o item 09 a ata de registro de preço nº 120/11 
da empresa Dupatri Hosp. Com. Imp. Exp. Ltda. foi cancelado, 
conforme processo administrativo nº 2393/12. São Vicente, 23 
de março de 2012. Elisabeth P. Faria – Pregoeira.

JULGAMENTO DE RECURSO. PREGÃO PRESENCIAL Nº 
012/2012. Tornamos público a quem possa interessar que o 
Recurso da Empresa Dupatri Hosp. Com. Imp. e Exp. Ltda. foi 
julgado IMPROCEDENTE. São Vicente, 23 de março de 2012. Dr. 
Eduardo Palmieri - Superintendente do SESASV.

Extrato de Contrato de Fornecimento Nº 008/12. Proc. Adm. 
Nº 1395/12. Contratante: Fundo Municipal de Saúde de São 
Vicente. Contratada: Fundação Para o Remédio Popular - FURP. 
Objeto: Fornecimento de 230 caixas c/ 50 Polivitamínicos gotas. 
Vigência: 08 meses. Assinatura: 01/03/12.Valor Total do Con-
trato: R$ 21.390,00. Justificativa: Artigo 24, Inciso VIII, da Lei 
Federal Nº 8.666/93. São Vicente, 23 de Março de 2012.

Dr. Eduardo Palmieri - Superintendente do SESASV.
RATIFICAÇÃO. Extrato de Ratificação de Dispensa de Lici-

tação. Contratante: Fundo Municipal de Saúde de São Vicente. 
Contratada: Fundação Para o Remédio Popular – FURP. Objeto: 
Fornecimento de Polivitamínicos gotas. Valor Total do Contrato: 
R$ 21.390,00. Justificativa: Artigo 24, Inciso VIII, da Lei Federal 
Nº 8.666/93. São Vicente, 23 de Março de 2012. Dr. Eduardo 
Palmieri - Superintendente do SESASV.

REVOGAÇÃO. Pregão Presencial nº. 010/2012. Tornamos 
público a quem possa interessar que o pregão 010/12 foi REVO-
GADO. Justificativa: artigo 49 “caput” da Lei Federal 8.666/93. 
São Vicente, 23 de março de 2012. Dr. Eduardo Palmieri - Supe-
rintendente do SESASV.

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 19/12. Tornamos público a quem 
possa interessar que o Pregão Presencial Nº. 19/12 resultou 
DESERTO. São Vicente, 23 de março de 2012. Dr. Eduardo Pal-
mieri - Superintendente do SESASV.

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 20/12. Tornamos público a quem 
possa interessar que o Pregão Presencial Nº. 20/12 resultou 
DESERTO. São Vicente, 23 de março de 2012. Dr. Eduardo Pal-
mieri - Superintendente do SESASV.

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº.35/12. 
Pregão Presencial n. 14/12. Órgão: Fundo Municipal de Saúde 
de São Vicente. Fornecedor: Noroeste Com. de Sup. Ltda. Objeto: 
Raticida. Assinatura: 27/02/12. Valor total: R$ 25.000,00. São 
Vicente, 23 de janeiro de 2012. Dr. Eduardo Palmieri - Superin-
tendente do SESASV.

 SERRANA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRANA

 TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 001/2012
PROCESSO N.º 013/2012
OBJETO: Contratação de empresa especializada com forne-

cimento de materiais e mão de obra para Construção da Creche 
Amoreiras, conforme anexos.

Nelson Cavalheiro Garavazzo, Prefeito Municipal de Ser-
rana, tendo em vista o parecer e decisão da Comissão de 
Licitações da Prefeitura Municipal de Serrana, HOMOLOGA em 
favor da licitante:

VIA BRASIL CONSTRUTORA LTDA - ME, R$ 616.763,16 
(seiscentos e dezesseis mil setecentos e sessenta e três reais e 
dezesseis centavos). Serrana, 23 de março de 2012. Dr. Nelson 
Cavalheiro Garavazzo. Prefeito Municipal.

 EXTRATO DE PRORROGAÇÃO DE CONTRATO.
TOMADA DE PREÇOS Nº 002/2011.
PROCESSO Nº 053/2011
CONTRATO Nº 067/2011
CONTRATADA: DGB ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA.
OBJETO: Contratação de empresa especializada com for-

necimento de materiais e mão de obra, para Pavimentação e 
execução de Galerias Pluviais no Distrito Industrial II, conforme 
anexos.

Fica prorrogado o prazo para a conclusão dos trabalhos em 
6 (seis) meses, estendendo-se a vigência até 20 de setembro 
de 2012.

da licitação em referência, dando como vencedora a empresa 
DENTAL GLOBO MATERIAIS ODONTOLÓGICOS LTDA.

Eduardo Speranza Modesto – Prefeito Municipal
 ADJUDICAÇÃO/HOMOLOGAÇÃO
OBJETO: Execução da Obra de Recuperação do Telhado e 

Pintura do Prédio da Unidade Mista de Saúde - UMIS
MODALIDADE: Carta Convite 044/2012
PROCESSO: 500/2012
DATA: 21 de março de 2012.
HOMOLOGO o julgamento proferido pela Comissão Per-

manente de Abertura e Julgamento de Licitações, criada pela 
Portaria 2.835 de 08 de novembro de 2011 e ADJUDICO o objeto 
da licitação em referência, dando como vencedora a empresa 
CONSTRUTORA UNAÍ LTDA. Eduardo Speranza Modesto – Pre-
feito Municipal

 SÃO ROQUE

 PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO ROQUE

 - REVOGAÇÂO – T. P. nº 003/2012 – Objeto: Contratação de 
empresa para execução de obras de Reforma e Ampliação do 
CRAS São João Novo, Distrito de São João Novo, no Município de 
São Roque – Revogada pelo Sr. Prefeito em 23/03/2012.

- COMUNICADO - T. P. nº 004/2012 – Objeto: Contratação de 
empresa para execução de obras de Construção do Espaço Casa 
do Barão, na Rua Santa Cruz, Bairro do Junqueira, no Município 
de São Roque - Com a finalidade de cumprimento ao que dispõe 
o § 3º do artigo 109 da Lei 8.666/93 e suas alterações poste-
riores, comunicamos que a empresa OTIMIZA CONSTRUÇÕES 
E EMPREENDIMENTOS IMOB. LTDA, impetrou recurso contra a 
decisão da Comissão Especial de Licitações no julgamento da 
fase de habilitação – Prazo para impugnações: 05 (cinco) dias.

- Resumo de ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 023/2012 
- PREGÃO PRESENCIAL Nº 010/2012. Em 09.03.2012, a Prefei-
tura da Estância Turística de São Roque e a empresa VERSATIL 
COMERCIO E SERVIÇOS DE SINALIZAÇÃO VIARIA LTDA EPP, 
acordam proceder, nos Termos da Lei Federal Nº 10.520, de 
17.07.2002, Decreto Federal 5.450 de 31/05/2005, na Lei Muni-
cipal 2910, de 01.07.2005, Decreto Municipal 5238 de 11/11/98, 
e no Decreto Municipal 6128, de 07.11.2005 e subsidiariamente, 
na Lei 8.666/93 com suas alterações e do Edital do Pregão 
Presencial, o Registro de Preços referente aos lotes abaixo 
discriminados, com seus respectivos preços unitários: item 001 
– 12.000,00 m² Sinalização Horizontal com resina vinílica ou 
acrílica cor branca, R$ 9,50 m²; item 002 – 12.000 m² Sinalização 
Horizontal com resina vinílica ou acrílica cor Amarela, R$ 9,50 
m²; item 003 – 6.000 m² Sinalização de Faixas Pedestres, R$ 9,50 
m². Fica declarado que o preço registrado na presente Ata tem 
validade pelo período de 12 (doze) meses, contados da data de 
sua assinatura. Nada mais havendo a ser declarado e a constar, 
foi encerrada a presente Ata que, após lida e aprovada, será 
assinada pelas partes e duas testemunhas.

- Resumo de ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 031/2012 
- PREGÃO PRESENCIAL Nº 028/2012. – Em 20.03.2012 , a Pre-
feitura da Estância Turística de São Roque e a empresa SUPER-
MERCADO GOIANÃ LTDA EPP, acordam proceder, nos Termos da 
Lei Federal Nº 10.520, de 17.07.2002, Decreto Federal 5.450 de 
31/05/2005, Decreto Municipal 5238 de 11/11/98, e no Decreto 
Municipal 6128, de 07.11.2005 e subsidiariamente, na Lei 
8.666/93 com suas alterações e do Edital do Pregão Presencial, o 
Registro de Preços referente aos lotes abaixo discriminados, com 
seus respectivos preços unitários: lote 001 – item 001 – 17.340 
kg Pão francês de 50g. (17340 kg/ano correspondem a 346.800 
unidades/ano), R$ 4,78. Fica declarado que o preço registrado 
na presente Ata tem validade pelo período de 12 (doze) meses, 
contados da data de sua assinatura. Nada mais havendo a ser 
declarado e a constar, foi encerrada a presente Ata que, após 
lida e aprovada, será assinada pelas partes e duas testemunhas.

 SÃO SEBASTIÃO

 PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO

 “A PREFEITURA MUNICIPAL CONVIDA TODOS OS MORA-
DORES E INTERESSADOS A PARTICIPAREM DAS AUDIÊNCIAS 
PÚBLICAS PARA DISCUSSÃO DO PLANO DIRETOR DE SÃO 
SEBASTIÃO, A SEREM REALIZADAS NAS SEGUINTES DATAS, 
LOCAIS E HORÁRIOS:

- 12/04/2012 (QUINTA-FEIRA) – 18:30H – TEATRO MUNI-
CIPAL DE SÃO SEBASTIÃO – AV. DR. ALTINO ARANTES, S/Nº, 
CENTRO.

- 14/04/2012 (SÁBADO) – 18:30H – E. M. JOANA ALVES – R. 
DO PARQUE, 30 – CANTO DO MAR.

AS INFORMAÇÕES REFERENTES AO PROJETO DE LEI DO 
PLANO DIRETOR, MAPAS E DIAGNÓSTICOS ENCONTRAM-SE 
DISPONÍVEIS PARA CONSULTAS NA SECRETARIA DO MEIO 
AMBIENTE, AV. ANTONIO JANUÁRIO NASCIMENTO, 213, CEN-
TRO, E PODEM SER BAIXADAS NO LINK:

HTTP://WWW.SAOSEBASTIAO.SP.GOV.BR/FINALTEMP/
DOCS/PLANODIRETOR2011.RAR”

 SÃO VICENTE

 PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO VICENTE

 Extrato de Termo Aditivo n.° 2 ao Instrumento de Convênio 
celebrado entre a Prefeitura de São Vicente e o Centro Camará 
de Pesquisa e Apoio à Infância e Adolescência. Proc. Adm. n.° 
2.008/10. Objeto: Adita para prorrogar o prazo de vigência: 
1.°.01.12 a 31.12.12. São Vicente, 24 de março de 2012. MÁR-
CIA PAPA GARCIA – Secretária de Assistência Social.

 EDITAL N.º 45/12
PREGÃO PRESENCIAL N.º 35/12 – PROC. ADM. N.º 9.320/12 

– Objeto: Prestação de serviço de consultoria e assessoria téc-
nica especializada em modernização e centralização de atendi-
mento presencial a ser disponibilizado aos munícipes da cidade 
de São Vicente para uso da Secretaria da Fazenda. O Credencia-
mento e o recebimento das Propostas serão no dia 11/4/12 às 
10 horas e imediatamente após o término do Credenciamento 
terá início a Sessão de Disputa de Preços. O Edital encontra-se 
disponível a partir do dia 26/3/12 no endereço eletrônico http://
www.saovicente.sp.gov.br/edital/index.asp ou no Departamento 
de Compras, na Rua Frei Gaspar, n.º 384 - sala 22 - Centro - São 
Vicente/SP, mediante o pagamento da quantia de R$ 50,00 
(cinquenta reais). Contato para esclarecimentos: fac-símile 
(13) 3579-1319/1320 e e-mail: rosimeire_compras@saovicente.
sp.gov.br. São Vicente, 24 de março de 2012. ROSIMEIRE DE 
LEMOS ROCHA – Pregoeira

 EDITAL Nº 48/12
PREGÃO ELETRÕNICO DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 220/12 

– PROC. ADM. N.º 64.423/11 – Objeto: Aquisição de material 
de limpeza e higiene para atender ao SEAS. O recebimento 
das Propostas será até o dia 9/4/12 às 9 horas. A abertura das 
Propostas no dia 9/4/12 às 10 horas e a Sessão de Disputa 
será no dia 10/4/12 às 10h30min. Edital à disposição a partir 
do dia 26/3/12 nos endereços eletrônicos www.licitacoes-e.
com.br http://www.saovicente.sp.gov.br/edital/index.asp ou na 
Diretoria de Materiais, na Rua Frei Gaspar, n.º 384 – sala 22 – 
Centro – São Vicente / SP, mediante o pagamento da quantia 
de R$ 50,00 (cinquenta reais). Contato para esclarecimentos: 
fac-símile (13)3579-1319/1320 e e-mail: laine_compras@sao-
vicente.sp.gov.br. São Vicente, 24 de março de 2012. MARTA 
FLORINDO - Pregoeira

 EDITAL Nº 49/12
PREGÃO ELETRÕNICO N.º 53/12 – PROC. ADM. N.º 

14.750/12 – Objeto: Tintas para sinalização viária para uso da 
Secretaria de Transportes, Segurança e Defesa Social (SETRANS). 

Objeto: Aquisição de chapa, viga, batente e cola de madeira. 
Homologada em: 20/02/2012.

Informações: Rua José de Alencar, 123 - 1º andar - sala 02, 
das 08h15 às 17h00. Sérgio Rodolfo de Salles – Diretor do DRM. 
Os editais completos podem ser retirados através do site: www.
sjc.sp.gov.br

 SECRETARIA DE SAÚDE
 Reabertura de licitação com alteração de edital: PP 086/

SMS/2012. Objeto: Aquisição de Esfera de Polietileno Poroso de 
Alta Densidade. Reabertura: 09/04/2012 às 16h00. Licitações 
homologadas pelo Secretário de Saúde, Dr. Danilo Stanzani 
Junior: PP 072/SMS/2012. Objeto: Ata de Registro de Preços 
para o Fornecimento de Medicamentos – Antipsicóticos – Grupo 
II nos itens 5 e 7. Homologada em: 23/03/2012.// PP 075/
SMS/2012. Objeto: Ata de Registro de Preços para o Forneci-
mento de Medicamentos – Budesonida 32 mcg/dose. Homolo-
gada em: 23/03/2012. Informações: Rua Óbidos, 140 – Parque 
Industrial. Fabiana de Freitas Silva Augusto – Dir. Depto. Adm. 
Editais na íntegra: http://servicos.sjc.sp.gov.br/sa/licitacoes/lici-
tacoes.htm

 SÃO MANUEL

 PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MANUEL

 TP 03/12 PA 1029/12. A Comissao Municipal de Licitacoes 
da Prefeitura de Sao Manuel, realizou a sessao de abertura dos 
envelopes habilitacao, onde entregaram envelopes as empresas 
FORTPAV PAVIMENTACAO E SERVICOS LTDA. sem representante 
presente, SEMAM TERRAPLENAGEM E PAVIMENTACAO LTDA, 
representada pelo Sr. Paulo Kawahara e SIQUEIRA COMERCIO E 
CONSTRUCOES LTDA, representada pelo Sr. Marcio Lucio Cam-
pos. Apos a analise dos documentos, delibera a presente Comis-
sao por HABILITAR as empresas FORTPAV PAVIMENTACAO E 
SERVICOS LTDA, SEMAM TERRAPLENAGEM E PAVIMENTACAO 
LTDA e SIQUEIRA COMERCIO E CONSTRUCOES LTDA, por aten-
der as exigencias editalicias. Assim decide esta Comissao con-
tinuar com o presente e com o decurso do prazo sem recursos, 
fica designado o dia 02 de ABRIL de 2012, as 14h30min, para 
a abertura dos envelopes propostas. Sao Manuel, 23/03/2012.

a) Paolo Bruno Presidente da Comissao Municipal de 
Licitacao

 PA 1227/12. Extrato Contratual. Dispensa de Licitacao, 
artigo 24, II, da LF 8666/93. Objeto: Procedimentos Cadastrais 
junto a Programas do Governo Federal. Contnte: Prefeitura do 
Municipio de Sao Manuel. Contda: Maria Jamile Zorkot Diegoli, 
CNPJ 12468243/000138. Data: 23/03/12. Prazo: 10 meses. Valor: 
R$ 739,50 mensais. Sao Manuel, 23/03/2012.

a) Vilson Jose Innocenti Prefeito Municipal em Exercicio
 PA 1290/12. Extrato Contratual. Dispensa de Licitacao, 

artigo 24, II, da LF 8666/93. Objeto: Monitora do Programa 
Pro Jovem Adolescente. Contnte: Prefeitura do Municipio de 
Sao Manuel. Contda: Renata Inah Tavares de Lacerda, CNPJ 
15175178/000140. Data: 19/03/12. Prazo: 07 meses. Valor: R$ 
1.140,00 mensais. Sao Manuel, 23/03/2012.

a) Vilson Jose Innocenti Prefeito Municipal em Exercicio
 PA 1419/12. Extrato Contratual. Dispensa de Licitacao, 

artigo 24, I, da LF 8666/93. Objeto: Prest. De Serv. De Mao de 
obra com fornec. De materiais, neces. p/ colocacao de mesa e 
bancos pre fabricado em concreto na Rua Mauro de Oliveira, 
COHAB I. Contnte: Prefeitura do Municipio de Sao Manuel. 
Contda: Geraldo Bento Barbosa ME, CNPJ 074401121/000194. 
Data: 23/03/12. Prazo: 30 dias. Valor: R$ 2.124,14. Sao Manuel, 
23/03/2012.

a) Vilson Jose Innocenti Prefeito Municipal em Exercicio

 SÃO PEDRO

 PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO

 ATA DE HABILITAÇÃO
OBJETO: Aquisição de Combustível (Gasolina-Diesel)
MODALIDADE: Concorrência Pública 001/2012
PROCESSO: 207/2012
Aos 23  (vinte e três) dias do mês de março de 2012, na 

sala de licitações – Paço Municipal, reuniu-se a Comissão Muni-
cipal de Licitações, nomeada pela Portaria Municipal nº 2.835, 
de 08 de novembro de 2011, para os trabalhos de análise da 
documentação apresentada à Concorrência Pública 001/2012, 
que objetiva a contratação de empresa para o fornecimento 
de Combustível (Gasolina/Diesel). Neste ato foram analisados 
os documentos das empresas: PETROMAIS DISTRIBUIDORA DE 
PETRÓLEO LTDA. e ROYAL FYC DISTRIBUIDORA DE DERIVADOS 
DE PETRÓLEO S.A. A presente Comissão DELIBERA por: 1º) HABI-
LITAR as empresas participantes por cumprirem integralmente 
o exigido no edital; 2º) Fica aberto o prazo de 05 (cinco) dias 
úteis para eventual interposição de recurso administrativo em 
face desta decisão, conforme determina o artigo 109, da Lei de 
Licitações, ficando os autos com vistas franqueadas aos interes-
sados junto ao Departamento de Compras desta Prefeitura, com 
as cautelas de praxe. Encerrados os trabalhos desta Comissão, 
lavra-se a presente ata que vai assinada por todos os seus 
membros. Publique-se a presente decisão para que produza seus 
efeitos. Soeli Ap. Bissoli de Souza – Presidenete CMJL

 AVISO DE PRORROGAÇÃO DO CONTRATO - CORREÇÃO
OBJETO: Deposição de Lixo Domiciliar
MODALIDADE: Tomada de Preço 013/2007
PROCESSO: 1448/2007
EMPRESA: CONSTRURBAN ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES 

LTDA.
VALOR: R$ 523.737,50 (quinhentos e vinte e três mil, sete-

centos e trinta e sete reais e cinquenta centavos)
DATA: 10 de fevereiro de 2012.
PRAZO: 11 (onze) meses.
Eduardo Speranza Modesto - Prefeito Municipal
 ADJUDICAÇÃO/HOMOLOGAÇÃO
OBJETO: Execução da Obra de Recuperação do Telhado e 

Pintura do Prédio da Secretaria de Saúde.
MODALIDADE: Carta Convite 025/2012
PROCESSO: 255/2012
DATA: 21 de março de 2012.
HOMOLOGO o julgamento proferido pela Comissão Per-

manente de Abertura e Julgamento de Licitações, criada pela 
Portaria 2.835 de 08 de novembro de 2011 e ADJUDICO o objeto 
da licitação em referência, dando como vencedora a empresa 
FOCCO ENGENHARIA E PLANEJAMENTO LTDA.

Eduardo Speranza Modesto – Prefeito Municipal
 ADJUDICAÇÃO/HOMOLOGAÇÃO
OBJETO: Execução da Obra de Implantação de Infraestrutu-

ra da Nova Garagem
MODALIDADE: Carta Convite 026/2012
PROCESSO: 256/2012
DATA: 21 de março de 2012.
HOMOLOGO o julgamento proferido pela Comissão Per-

manente de Abertura e Julgamento de Licitações, criada pela 
Portaria 2.835 de 08 de novembro de 2011 e ADJUDICO o objeto 
da licitação em referência, dando como vencedora a empresa 
FOCCO ENGENHARIA E PLANEJAMENTO LTDA.

Eduardo Speranza Modesto – prefeito Municipal
 ADJUDICAÇÃO/HOMOLOGAÇÃO
OBJETO: Aquisição de Material de Higiene
MODALIDADE: Carta Convite 031/2012
PROCESSO: 328/2012
DATA: 21 de março de 2012.
HOMOLOGO o julgamento proferido pela Comissão Per-

manente de Abertura e Julgamento de Licitações, criada pela 
Portaria 2.835 de 08 de novembro de 2011 e ADJUDICO o objeto 


